
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISORIO 

 
 

 

 

 

 

 

 

Montevideo, 29 de octubre de 2024. 

 

VISTO: el próximo vencimiento del plazo de diversos contratos suscritos por UTEC con 

sus colaboradores del Instituto Tecnológico Regional Centro Sur.  

RESULTANDO: que se da cuenta de la conformidad con el desempeño de los 

colaboradores y del interés por continuar con sus labores en la UTEC; 

CONSIDERANDO: que en virtud de los motivos expuestos y de las necesidades del 

servicio, se entiende oportuno aprobar las renovaciones de los contratos requeridas; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto; 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISORIO DE LA UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA RESUELVE: 

 

1°. Renovar los contratos detallados en el Anexo I de la presente resolución hasta la 

fecha en él indicada. 

 

2°. Notifíquese a los colaboradores, incorpórese copia de la presente en sus respectivos 

legajos y, cumplido, archívese. 

 

 

 

RESOLUCION Nº 

526 /24 

Andrés D. Gil 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Graciela Do Mato 
Consejera 

Universidad Tecnológica 

Rodolfo Silveira 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Docusign Envelope ID: BCD6E6C3-A25D-4B6C-9968-3F18F9435A3E



 
 
                                                                         
 
  

 
 

 
 
 
 

ANEXO I 

Nombre Ref. Cargo 
Hora

s Área / Carrera 
Fecha de 

finalización 

Helena Cristina 
Suárez Val CTD 5/23 

Profesor Adjunto en el 
Área de Laboratorio de 
Humanidades Digitales. 

30 Centro de Transformación 
Digital (CTD) 10/12/2025 

Jorge Ivan Zapata 
Valencia IAGR 5/23 

Docente Encargado Área 
de Monitoreo Ambiental 

40 
Ingeniería Agroambiental 
(IAGR) 11/12/2025 

Daniel Yavuz Kefeli 
Prat IAGR 6/23 

Docente Encargado Área 
de Monitoreo Ambiental 

10 
Ingeniería Agroambiental 
(IAGR) 12/12/2025 

Carlos Saul 
Scanziani TISJ 3/23 

Docente Encargado Área 
Desarrollo de Software 

4 
Tecnólogo Informático 
San José 18/12/2025 

Natali Luizella 
Gonzalez Maciel ITRN 9/23 

Asistente Administrativo I 
CDP 

30 
Centro de Desarrollo de 
Personas 18/12/2025 

Juan Marcelo Aguiar 
Franchi EDU 5/14 

Docente Adjunto con 
funciones de Gestión 

40 Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

Mónica Maria 
Silvestri Corbo 

Coordinador 
INF 

Docente Adjunto con 
funciones de Gestión 

40 
Licenciatura en 
Tecnologías de la 
Información (LTI) 31/12/2027 

María Noel Maquieira 
Pujol ING 2/15 

Docente Encargado - 
Inglés 

40 
Programa de Lenguas 31/12/2027 

Javier Dominguez 
Matonte TER 7/17 

Docente Encargado - 
Fundamentos de 
Programación 

20 Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

María Elisa 
Rodríguez Infanzón TER 6/17 

Docente Encargado - 
Matemática Estadística 
aplicada al análisis de 
datos climáticos 

20 
Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

Mariana Hill Lavista RIDE 5/17 
Docente Encargado en 
Ciencias Agrarias 

20 Ingeniería en Agua y 
Desarrollo Sostenible 31/12/2027 

Carolina Maria Gari 
Etchavarría RIDE 5/17 

Docente Encargado en 
Ciencias Agrarias 

20 Ingeniería en Agua y 
Desarrollo Sostenible 31/12/2027 

Carolina Beatriz 
Miranda Rodríguez RIDE 5/17 

Docente Encargado en 
Ciencias Agrarias 

20 Ingeniería en Agua y 
Desarrollo Sostenible 31/12/2027 

Claudio Eduardo 
Prieto Ferreira RIDE 5/17 

Docente Encargado en 
Ciencias Agrarias 

20 Ingeniería en Agua y 
Desarrollo Sostenible 31/12/2027 

Matías Leandro 
Loinaz Marabotto TER 17/17 

Docente Encargado 
Instalaciones Eléctricas 

20 Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

Fabián Padula 
Albornoz PE 1/18 

Docente Encargado de 
Emprendedurismo - 
ITRCS 

20 
Programa de 
Emprendimientos 
Tecnológicos (PET) 31/12/2027 

Gabriel Alejandro 
Blanco Cherro IER 2/18 

Docente Encargado de 
Curso Unidades 
curriculares: - Electrónica 
- Tecnología de Medición 
y Control 

20 
Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

Matías Leandro 
Loinaz Marabotto IER 3/18 

Docente Encargado de 
Curso de Fundamentos 
de Electrotécnica y 
Circuitos Eléctricos 

20 
Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

Marcelo Coleto Rola IER 5/18 

Docente Adjunto en el 
Área de Sistemas de 
Energía Solar Térmica 

40 Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

Docusign Envelope ID: BCD6E6C3-A25D-4B6C-9968-3F18F9435A3E



 
 
                                                                         
 
  

 
 

 
 
 
 

Vitória Olave de 
Freitas IER 10/18 

Profesor Adjunto en el 
Área de Transferencia de 
Calor y Masa 

40 Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

Priscila Silveira Ebert IER 8/18 
Profesor Asociado en el 
Área de Energía Eólica 

40 Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

Marcos Zefferino 
Callaba IER 13/18 

Docente Encargado en el 
área de Economía y 
Eficiencia Energética 

40 Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2027 

Sofía Capeci 
Oxandabaratz IAGR 6/18 

Docente Encargado de 
Área de Ciencias de la 
Tierra 

20 Ingeniería Agroambiental 
(IAGR) 31/12/2027 

Matías Federico 
Salomone Cayaffa IER 5/21 

Docente Encargado para 
el Programa de 
Mejoramiento del 
aprendizaje del Área de 
Matemática 

15 
Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2025 

Oscar Guillermo 
Zinola García RIDE 12/18 

Profesor Adjunto en el 
Área de Manejo de 
Efluentes. 

30 Ingeniería en Agua y 
Desarrollo Sostenible 31/12/2027 

Natália Carolina de 
Almeida Silva IAGR 2/19 

Profesor Asociado en el 
Área de Sistemas 
Forestales 

40 Ingeniería Agroambiental 
(IAGR) 31/12/2027 

Leandro Damián 
Martin RIDE 4/19 

Docente Encargado Área 
de Sistemas de Riego y 
Drenaje 

20 Ingeniería en Agua y 
Desarrollo Sostenible 31/12/2025 

Gabriel Guigou Griot IER 5/20 
Docente de Inicio en el 
área Solar Fotovoltaica 10 

Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2025 

Alejandro Duarte 
Furiati IER 2/20 

Docente Encargado en el 
área de Matemática 
aplicada a las Energías 
Renovables 15 

Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2025 

Ahira Evelyn Gallo 
Frutado ITRCS 4/20 

Analista II de 
Comunicación 40 

Unidad de Comunicación 
(COM) 31/12/2025 

Alejandro Duarte 
Furiati IER 4/21 

Docente Encargado para 
el Programa de 
Mejoramiento del 
aprendizaje del Área de 
Matemática 15 

Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2025 

Anthony Adriano 
Machado Pereyra IER 6/21 

Docente de Inicio de 
Energías Renovables 25 

Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2025 

Vanessa Erasun 
Rodríguez de Lima RIDE 4/21 

Docente Encargado en 
Modelación Hidrológica e 
Hidráulica 20 

Ingeniería en Agua y 
Desarrollo Sostenible 31/12/2025 

Guillermo Rodríguez 
Bianco RIDE 5/21 

Docente de Inicio en 
Ciencias Agrarias y 
Sistemas de Riego 20 

Ingeniería en Agua y 
Desarrollo Sostenible 31/12/2025 

Martin Dos Santos 
Lafuente IER 7/21 

Docente Encargado del 
Área Física 20 

Ingeniería en Energías 
Renovables (IER) 31/12/2025 

Cecilia García 
Chabat PE 12/21 

Docente Encargado en 
Métodos Cuantitativos 
del Programa en 
Evaluación y Estadística 30 

Programa de Evaluación 
y Estadísitica (Pest) 31/12/2027 

Nicolas Escobar TISJ 1/21 
Docente de Inicio del 
Área Programación 13 

Tecnólogo Informático 
San José 31/12/2025 

Docusign Envelope ID: BCD6E6C3-A25D-4B6C-9968-3F18F9435A3E



 
 
                                                                         
 
  

 
 

 
 
 
 

Lucía Bethania 
Samaniego Bisio IAGR 3/22 

Docente Encargado Área 
Monitoreo Ambiental/ 
Gestión de Recursos 
Hídricos 20 

Ingeniería Agroambiental 
(IAGR) 31/12/2025 

María del Rosario 
Posse López LTI 11/21 

Docentes de Inicio áreas 
Programación, 
Infraestructura, Base de 
datos y Testing 20 

Licenciatura en 
Tecnologías de la 
Información (LTI) 31/12/2025 

María Valeria 
Espinosa Villalba LTI 8/21 

Docente de Inicio Base 
de datos 20 

Licenciatura en 
Tecnologías de la 
Información (LTI) 31/12/2025 

Claudia Paola Iracce 
Bonilla LTI 8/21 

Docente de Inicio Base 
de datos 20 

Licenciatura en 
Tecnologías de la 
Información (LTI) 31/12/2025 

Daniel Boeno IAGR 2/22 

Docente Encargado Área 
Monitoreo Ambiental/ 
Monitoreo de Precisión 30 

Ingeniería Agroambiental 
(IAGR) 31/12/2025 

Leticia Dobrotka Alba TISJ 3/21 
Docente de Inicio del 
Área Inglés 8 

Tecnólogo Informático 
San José 31/12/2025 

 

 

 

Docusign Envelope ID: BCD6E6C3-A25D-4B6C-9968-3F18F9435A3E


	Montevideo, 29 de octubre de 2024.
	VISTO: el próximo vencimiento del plazo de diversos contratos suscritos por UTEC con sus colaboradores del Instituto Tecnológico Regional Centro Sur.
	RESULTANDO: que se da cuenta de la conformidad con el desempeño de los colaboradores y del interés por continuar con sus labores en la UTEC;
	CONSIDERANDO: que en virtud de los motivos expuestos y de las necesidades del servicio, se entiende oportuno aprobar las renovaciones de los contratos requeridas;
	ATENTO: a lo precedentemente expuesto;
	EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISORIO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA RESUELVE:
	1 . Renovar los contratos detallados en el Anexo I de la presente resolución hasta la fecha en él indicada.
	2 . Notifíquese a los colaboradores, incorpórese copia de la presente en sus respectivos legajos y, cumplido, archívese.
	ANEXO I

		2024-11-06T09:09:34-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




